(a) El legatario debe probar, por ser actor, conforme á la L. 1, tit. 14. P. 3.

(b) Peritos.

(c) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 1.^a á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX X.—Si testator rem alienam, quam legat, scit esse alienam, tenetur hæres eam emere, et legatario de scientia testatoris probanti dare; et si non potest eam habere, solvat juxta estimationem arbitrio duorum bonorum virorum. Si verò ignoravit alienam, non valet legatum, nisi servo alieno libertatem, aut uxori, vel consanguineo relinquat legatum. Hoc dicit.

(1) *De las personas.* Prosequitur notata per Azon. C. eod. in summa, col. 5. vers. *hucusque satis de personis*.

(2) *De aquel que establece.* Concordat cum §. *non solum, Instit. de legat.* et l. *unum ex familia*, §. *si rem tuam*, D. de *legat.* 2. ubi ha-

betur, quod hoc procedit, etiamsi testator legat rem hæredis ut suam scienter vel ignoranter; et etiamsi testator in tali re hæredis jus aliquod, vel partem habeat, nam et quoad totam rem valet legatum. l. *cum filius*, §. *dominus*, D. de *legat.* 2. ubi Bart. et Doctor. Quod planè procedit ubi testator simpliciter legaret rem hæredis, secus si diceret rem talem meam lego, secundum Joan. de Imol. in dict. §. *si rem*, et Bart. et Jason. in l. *servi electione*, §. fin. D. de *legat.* 1. non tamen rei hæredis legatæ ipso jure transiret dominium, sicut quando legatur res propria, ut notat Gloss. in l. *Papinianus*, D. de *servit. reprobata glossa*, quæ voluit contrarium in l. 2. C. *commun. de legat.* quæ communiter reprobatur per l. *si quis inquilinos*, §. *cum servum*, D. de *legat.* 1. An autem testator possit obligare res hæredis? Variæ fuerunt opiniones, de quibus per Alexand. in l. *si hæredis servus*, col. 2. D. de *legat.* 1. ubi Alexand. dicit conclusivè, quod aut defunctus nomine hæredis obligavit bona hæredis, et tunc procedat opinio, quod possit obligare, quæ fuit opinio Petri, et Angel. in l. *assiduis*, C. *qui potior. in pign. habeant.* et Bald. et Angel. in dict. l. *si hæredis*; aut non obligavit nomine hæredis, et tunc procedat opinio contraria, quæ fuit Cyn. et Salic. in dict. l. *assiduis*, per textum in l. *si Titio*, D. de *pignor.* et per l. *rem alienam*, 2. respons. D. de *pign. actione*. Idem tamen Alex. consil. 173. vol. incipit, *viso themate*, quod etiam est repetitum 3. vol. consil. 91. indistinctè tenet, testatorem posse obligare rem hæredis, et quod hæres adeundo hæreditatem testatoris, videtur dictam obligationem approbasse, l. *cum à matre*, C. de *rei vendic.* l. *si creditoribus*, C. de *serv. pign. dat. manum.* et pignus solo consensu etiam absque traditione constituitur, l. 1. D. de *pign. actione*, l. 3. D. in *quib. caus. pign. tacitè contrah.* Potest etiam testator prohibere alienationem rei hæredis, sicut propriæ, ut probatur in l. *si quis ita sit legatus*, §. 1. D. de *manumis. testam.* quem textum ad hoc allegat Paul. de *Cast.* in dict. §. *si rem tuam*. Et facit, ut testator possit gravare hæredem, ut rem ponat in majoricatu facto per testatorem, vel ab alio, à quo testator habuit; et prohibere ejus rei alienationem, sicut si esset propria, facit l. *uzorem*, in princ. D. de *legat.* 3. Facit etiam ista lex, ut habens à Rege licentiam faciendi majoricatum sub vinculis, et gravaminibus sibi placitis, possit majoriam etiam facere de rebus hæredis; quod benè nota.

(3) *De la comprar.* Concordat cum §. *non solum, Instit. de leg.* et C. eod. l. *cum alienam*, et D. de *leg.* 3. l. *non dubium*, §. fin. et l. *Mævius*, §. *fundo*, D. de *leg.* 2. ubi habetur, quando usufructus fundi legati erat alienus. An autem dispositio istarum LL. procedat de jure canonico? Doctores latè insistent in dict. l. *cum alienam*, et in cap. *filium noster*, de *testam.* propter varios intellectus illius capituli; et videtur quod prædicta dispositio procedat in utroque foro, ut in cap. *si Episcopus*, 12. quæst. 5. et quod dictum cap. *filius*, procedat in suo casu speciali, in quo loquitur, videlicet quando res aliena est legata ecclesiæ in pretium sepulture, prout textus ille cantare videtur; quod videtur quodammodo execrabile juxta textum in cap. *abolenda*, de *sepult.* ut ideo Papa ibi noluit tale legatum rei alienæ admittit, etiam quoad estimationem, ne locus sacer, vel religiosus ad sepulchrum vendi videretur. Et licet non ita dilucidè, istum intellectum voluit tenere Angel. in dict. l. *cum alienam*: vult etiam, licet non ita clarè, Didacus à Covarruvias in relectione sua dict. cap. *filium noster*, ad fin. dicens, ita colligi perlecta epistola Beati Gregorii, de qua illa Decretalis sumpta est, et quod ad hoc ipse animadvertit, et certè Angelus, ut credo, jam animadverterat in dict. l. *cum alienam*. Contra istam intellectum tamen facit, quod relinquere aliquid ecclesiæ etiam gratia sepulture, non est prohibitum, ut probat textus in dict. cap. *filius*, et ibi notat Abb. neque hoc prohibetur aliquo jure, ex quo non intervenit venditio sepulture ex conventionione, sed liberabiliter testator elargitur, unde nulla lex divina, neque canonica hoc vetat; Papa tamen ibi movetur, ne quid fiat contra leges Dei, et sic patet, quod dictus intellectus procedere non possit. Præterea, si locus sepulture, de quo in dict. cap. erat sacer seu religiosus, etiam per II. sæculi non potest vendi, quia non est in commercio, l. in *tantum*, §. *sacræ*, D. de *rer. divis.* l. 13. infra eod. et sic Papa ibi non potuit ex hoc moveri contra leges civiles, execrando venditionem loci ad sepulchrum, cum etiam ipsæ II. hoc execrentur, unde pro nunc magis placet intellectus Baldi, quem dat ad illum textum in repet. l. 1. col. 14. vers. *item pono tertium casum*, C. de *sacro. eccles.* scilicet, quod licet attento jure civili, legatum factum ecclesiæ dicatur factum conjunctæ personæ, et sic etiamsi ignorando rem esse alienam fiat à testatore, debeatur, ut in dict. l. *cum alie-*